Sed ego ex fine hujus capituli vix ullam probabilitatem video, cum verba sint generalia, absque aliqua distinctione inter senem & juvenem. Ergo nec nos distinguamus, ubi non est ratio evidens distinguendi, vel assignetur illa, Sanè à paritate rationis non valet hic argumentum; cum sit res positiva, dependens voluntate Legislatoris, quæ in hoc calu rationabilis est; esto in ordine ad Professionem Religionis poluerit distinctionem. Rationabilis, inquam, est propter excellentiam, sicut dictum est, dignitatis Episcopalis, quæ non reperitur in Professione Religionis.

673. Et quoniam Cardinales in suis Titulis habent benedictionem quasi Episcopalem, ut nō tatur cap. Hs, quæ, de Majorit. & obed. hinc Aliqui afferunt, honestum saltem fore, ut matritus promoveretur ad Cardinalis dignitatem, uxorem, qualiscumque sit, ingredi Religionem. Majolus. Imò Majolus apud Sanchez sup. n. 4. putat, id esse necessarium. Sed existimo (inquit Sanchez) non amplius desiderari, quād ad Ordines à viro assumendos : quōd non inveniam tex- tum, aliquid speciale in hoc casu decidentem : nec rationem, quæ ad aliud sentendum cogat. Sic ille.

Tu nota, benedictionem seu consecrationem Episcopalem præstatre benedictioni quasi Episcopali ; atque adeo dispositum in Episcopis non esse extendendum ad Cardinales : dispositum, inquam, propter Ordinis Episcopalis excellen- tiam ; qualis Ordo non est Cardinalatus.

674. S. autem à me queritur : ecquid desideratur ad Ordinem Sacerdotij à viro assumendum ? Probatu pars Conclusionis : Ius com- mune exigit solam professionem continentiam ; cap. Conjugatus, 5. de Convers. conjug. ibi : Nullus conjugatorum est ad sacros Ordines promovendus, nisi ab uxore, continentiam proficiente, fuerit absolutus.

Ubi Gloss. verb. Ab uxore, interrogat : Sed numquid sufficit hoc ? Respondet : Videtur quid sic, 32. dist. Scritum, & 77. dist. Episcopus benedictionem, quæ potius contradicit. Sed ibi exponitur, Religionem, id est, castitatem : sic sup. de Clericis conjug. Sane. Quod concedebat alia. si vir remaneat in saeculo. Alij dicunt, quid ordinari non debet, nisi ad Religionem convertatur uterque. Quod dicitur hic, intellige in eo casu, in quo esset senex & sterilis, ita quid nulla sit suspicio de uxoris inconti- nentia. Et sic intelligitur illa Decret. Sane, de Cler. conjug. Nam qui promovetur ad sacros Ordines, eo ipso intelligitur continentiam profiteri. Et si juvenis esset uxor, præsumptio esset contra utrumque, arg. sup. cap. prox. in fine : unde non debet promoveri talis, nisi ambo transferint ad Religionem ; secus si sit senex, & sine suspicione.

675. Vel dicas, ut dixit Alan. quid aliud est in eo, qui promoveretur ad sacros Ordines remanendo in saeculo : quia ibi sufficit, quid communis consensu continen- tiam promittant, ut dicunt iura, primo inducta : quia etiam communis consensu sine susceptione Ordinum possunt continentiam profiteri remanendo in saeculo, 33. q. 5. Quod Dco. Et aliud est in his, qui con- vertuntur ; quia locum ibi habet, quod dicitur sup. cap. prox. & inf. cap. Ad Apostolicam. Haec tenus Gios. Quæ, cum primo & ultimo loco ponat sententiam Alani, videtur eam alteri præferre, eiisque adhæcere.

676. Atque hæc etiam nobis magis placet, & a- lijs multis apud Sanchez sup. disp. 39. n. 2. Quibus adde Pontium lib. 7. c. 25. n. 7. ubi sic scribit : Denique dixerim, neque antiquo gure, neque noviori requisitum fuisse, ut uxores eorum, qui ad alios sacros Ordines, præter Episcopatum, promovebantur, Religionem profite- rentur ; sed tantum, ut continentiam in saeculo uoverent, sive in senili, sive in juvenili aetate

essent constituta. Nam textus in d. cap. Sane, de Convers. conjug. solum agit de his, qui Episcopi ordinabantur ; textus etiam Alex. III. in d. cap. Conjugatus, eod. in quo de alijs ordinatis agitur, solum exigit, ut continentiam profreantur, ibi : Nisi ab uxore continentiam profiente &c. quo verbo Glossa ibi intelligit sim- plex castitatis votum.

Unde in eo discriminantur uxores eorum, qui ad Religionem transeunt, quid istæ profiteri Religionem compelluntur, nisi senes sint, cap. Cum sis, eod. At eorum, qui ad Ordines assu- muntur, minimè. Discriminantur etiam uxores eorum, qui ad Episcopatum evehuntur, & qui ad alios Ordines ascendunt ; quid illæ profiteri Religionem, istæ continentiam tantum uovere coguntur ; idque fortè sic constitutum est ob majorem reverentiam, statui Episcopali debi- tam. Nunc autem ex consuetudine tantum re- cepta, non admittitur vir ad sacros Ordines, nisi uxor, quæ juvenis est, Religionem ingrediatur, & profiteatur, & quæ senex est, uoveat conti- nentiam. Hucusque Pontius.

Quæ utique consuetudo observanda erit, ubi & quando legitimè fuerit præscripta. Et ideo in Conclusione dixi : Ius commune.

Sed quæ ratio discriminis inter uxores co- rum, qui ad Religionem transeunt, & eorum, qui ad Ordines assumentur ? Quia (inquit ali- quis) dum in saeculo vir ad Ordines promove- tur, tenetur necessaria alimenta uxori submini- strare, cap. Omnia, dist. 31. Quare auferitur uxori occasio vagandi, & incontinentiae ob ali- mentorum penuriam. Insuper potest uxorem incontinentem corriger ac punire. Quæ omnia cessant, viro profitente ; cum bonorum, & li- beri arbitrii proprietate careat.

Secundò ; quia conjugati (ut sup. dicebat secunda. Gloss.) posunt in saeculo manere, communi voto continentiae ab ipsis emisso, in quo eventu- carent facultate petendi & reddendi. Cur ergo non poterunt in saeculo vitam traducere, uxore ligata voto castitatis ; viro autem ad Ordines sacros promoto, atque ijs communi plácito effe- citis ? Et hæc sententia (inquit Sanchez sup.) est valde probabilis.

Ipse autem n. 6. probabiliorum existimat, 678. quæ sic distinguit. Si uxor est senex, non suf- Quid San- pecta de incontinentia, sufficit votum continen- che hic tiae ipsius in saeculo, secus si juvenis : tunc enim sentiat. desideratur ingressus ipsius in Religionem. Pro- si est juve- bat ex cap. Episcop. 6. dist. 77. quod est desump- nis sententia. 6. dist. 77. Sane si conjugati juvenes conseruent ordinari, et iam uxorum voluntas ita requirenda est, ut seque- strato mansonis cubiculo, Religione promissa, postea quam pariter conversi fuerint, ordinentur.

Nec valet expositio Glossæ ibi verb. Religio Rejicit ex- ne, & Turret. ibi n. unico, qui exponunt no- positionem mine Religionis promissa, intelligi castitatem. Gloss.

Quia videtur ea expositio ad libitum. Sic ille.

Sed unum videtur solvitur per aliud. Igitur 679. ea expositio aliquibus videtur bene fundata. Defendit. Nam in primis colligitur ex eo verbo Conversi : Primò. fuerint,

fuerint, quo significatur conversio utriusque; & tamen qui ordinatur, non profitetur Religionem, sed solum emitit votum castitatis. Ergo, ne in tam paucis verbis sit equivocatio, per conversionem mulieris commode intelligitur solum votum, seu professio continentiae, juxta illud d. cap. *Conjugatus: Ab uxore continentiam profitente. Ita Alex. III. cui potius credendum est, quam Concilio Agathensi, quod dumtaxat fuit Provinciale; adeoque minoris auctoritatis, quam Decretalis summi Pontificis.*

Secundū.

Præterea: ea expeditio deducitur ex eo verbo: *Sequestrato mansioſis cubiculo.* Quippe si uxor profiteri deberet, jam tota habitatione sequestraretur. Igitur hæc expeditio non videtur esse ad libitum.

680.
Aliud arg.
Sanchez.

Deinde argumentatur Sanchez: quia si uxor juvenis professa compellitur ingredi Religionem, à fortiori uxor promovendi ad Ordines. Quippe facilius potest Clericus ſecularis uxorem inviſere, & conservato pristino amore, cā familiariter utetur: undē patentissimo periculo incontinentiae exponentur: & tantum oberit, ut, moraliter loquendo, ipſe vir Clericus factus, uxorem inviſens, ejus incontinentiam corrigat, ut potior occasio incontinentiae fit ipſem etiā ejus curam gerens.

Confirmatio
nem.

Præterea: quia uxor juvenis, quantumvis casta, est incontinentiae periculo expota manens in ſeculo: cōd quodd mulieres inconstantes, & facile volubiles ſint; cap. *Forus*, ad finem de Verb. ſignif. ibi: *Nam varium & mutabile testi- monium ſemper femina producit.* Ubi verb. *Varium*, in additione hos lego versus:

Quid levius fumo? Flamen: Quid flami- ne? Ventus.

Quid vento? Mulier. Quid muliere? Nihil. Non ergo credendum est (infert Sanchez) jus Canonicum voluisse, ut, cā manente in ſeculo, vir ad Ordines promoveretur.

681.
Non con-
vincit.

Respondet: Jus Canonicum voluisse, quod verbis exprefit: expressit autem professionem continentiae: ergo hæc ſufficit. Neque in positivis à pari, aut fortiori valet argumentum, per ſe loquendo. Quod si ex ratione agitur, neque in uno, neque in alio caſu requiritur Professione Religionis. Potuit autem jus canonicum in uno caſu postulare eam, & non in alio, propter rationes ſuperius allegatas. Et quāvis ex una parte poſſit eſſe major occaſio peccati, ab alia tamen parte, ut oſtendimus, eſt minor.

682.
Reſp. San-
chez ad 2.
rationem
diſcriminis.

Cæterum, ad ſecondum argumentum, de vo- to ſimpli utriusque conjugis in ſeculo per- manentis; Respondet Sanchez ſup. n. 9. longè diuersam eſſe rationem. Quia (inquit) ubi u- terque, voto ſimpli castitatis communis conſenſu emiſo, periclitaretur de incontinentia, eſſet facilē dispensationis remedium, & idc id permittitur: at ubi jam vir in Sacris eſſet conſtitutus, nullo pacto expediret dispensare, ut ad uxorem rediret. Et ſi argumentum vim aliquam haberet, probaret pariter, integrum eſſe viro ad Religionem tranſire, de licentia uxoris juvenis, promittentis in ſeculo continentiam. Sic ille.

Bofio de Matrim. Pars II.

Protrorsus hoc probaret; niſi obſtareret *jus coim- Rejicitur* mune, quod in terminis requirit Professionem Religionis. Deinde: disparitas eſt, quod ordi- natus ſubſit Ecclesiæ, à qua potest cogi ad ser- vandam castitatem promiſlam, etiam extraordi- narijs medijs; ſecis qui ſolum habet votum ſimplex castitatis. Scitē ergo dixit Sanchez, ut ſup. audivimus, priorem tentationem eſſe valde probabilem. An autem ſua ſit probabilior, ut putat, relinquo alijs ex haec tenus diectis judi- candum.

Hoc certum eſt apud Omnes, non poſſe 683. quempiam conjugatum, etiam ante Matrimonij *Conjugauit* consummatum, ordinari ſeu initiari majori- non poſſe bus Ordinibus ſine licentia uxoris. Ita noviſſi- *initiari ſecundū* mē ſtatuit Ioan. XXII. Extravag. Antiqua, de *conia uxo-* Voto, ibi: *Autoritate Apostolica districtus inhibe- rii per Ex-* tes, ne quispiam, durante Matrimonio, nondum et- trav. Anti- iam consummato, aliquem de ſacris Ordinibus pra- *qua de Ve-* ſumus ſuſcipere, niſi prout ſacris Canonibus noverit ¹⁰ convenire.

Ubi Glosſ. verb. *Noverit*, inquit: *Putā de li- centia conjugis Religionem ingredientis, vel etiam in ſeculo remanentis, potiſſimē absque ſuſpicione in- continentiae, & votum castitatis emittentis,* 32. diſt. Seriatim, 77. diſt. Epifcopus benedictionem, extra de *Converſi. conjug.* *Conjugatus: Vbi con- juſ remanens in ſaculo eſſet ſuſpecta de inconti- nentia, vir non poſſet Religionem ingredi, niſi & iſpa ſimiſiter converteſetur, ut ibi not.*

Ratio diuerſitatis reddi conſuevit: quia ubi vir in ſaculo remanet, ad ſacros Ordines promotedus de licentia uxoris, votum continentiae emittentis, eidem in neceſſarijs tenetur providere, diſt. 31. Omnidic- & ſic ibi materia incontinentia (praetextu deſe- & tuſ neceſſariorū incurrētē) auferitur; arg. ad hoc ſ. de Ritu nupt. l. Palam, ſ. Non eſt hoc ignoſcendum. Et eam, in ſe peccantem, in vinculis detinere, & ad jejunia, non tamen mortifera, cogere; 33. q. 1. Placuit. Et q. 5. cap. Hæc imago. Et not. extra de Iurejur. in cap. Quemadmodum, in Glosſ. ult. qua omnia ceſſant facienda per virum, ingressum Religionem, carentem proprio & libera arbitrio.

Porrò ex diectis verbis Pontificis, & ſubſe- 684. quentibus, colligunt Aliqui, peccare, etiam *Pecora maria* mortaliter, qui ſine diecta licentia ſuſcipere Or- *taliſer, qui* dinem ſacrum animo intrandi Religionem. *aliter in- ſtitutus, eſt* Quippe jura & Canones non ſunt contenti iſto *animō in-* animo; ſed requirunt licentiam & continentiam uxoris, ut jam audivimus ex Glosſa. Eſt *trandi Reli- gioneſ.* que hæc res magni momenti, ut patet ex poena adjuncta, ibi: *Quod si ſecūs à quoquam forſitan attentatum fuerit, ordinamus, quod nec Matrimonio ſoluto, in ſe ſuſcepto Ordine ministrare, nec ad ſu- periores Ordines provechi, nec ad aliquod beneficium vel Officium Ecclesiasticum valeat promoveri.*

Addē (inquit Sanchez ſup. diſp. 38. n. 3.) Sanchez: facillimo negotio mutari animum, ac conſum- mari Matrimonium, & tunc nullum ſupereſſe remedium, cederetque in gravem Ordinis ſaci- injuriam.

An autem ordinatus ſine licentia uxoris de- 685. beat intrare Religionem, quando non expreſſe *An auger* cam

Iiuii 2

cam

*initiatus
debeat in-
trare Reli-
gionem. Pars
negans pro-
batur per d.
Extrav.*

Sanchez.

cam promisit, alibi examinavimus : & pars ne-
gativa videtur manifestè probari per d. Extra-
vag. ibi : *Ad ingressum hujusmodi* (putà Reli-
gionis approbatæ) sic ordinatum, si Matrimonium
consummatum non fuerit, per Diœcesanum instanter
moneri præcipimus, & induci : quod si forsitan renue-
rit adimplere, ipsam, si sponsa ejus institerit, per cen-
suram Ecclesiasticam compellendum decernimus, con-
tractum Matrimonium consummare. Sentit ergò
textus (inquit Sanchez sup. n. 18.) id non
esse præceptum, sed consilium.

Hinc Glossa ibi verb. *Præcipimus*, infert : Ne-
cessitas est ergo talis monito per Episcopum fa-
cienda, alias prætermissa in eo peccatum induceret.
Et verb. *Renuerit adimplere*, inquit : *Supponit ex-
presse*, quod posuit renuere, ut in servo dicitur, qui,
licet Iesus per dominum, potest nolle hereditatem
adire ; *Ced. de Hared. infit.* l. Cùm proponas.
*Quia voluntarium servitorem querit sibi Deus, non
coactum*, 15. q. 1. cap. Non est. Et per hoc dicitur
reprobata opinio Hoffensis, dicentis, talem fore cog-
endum ad ingressum Religionis ; cùm ad hoc cogar-
tur quandoque propter delictum.

686.
*Ab que po-
titione uxo-
ris non es-
te restituendus.*

Sanchez.

*Ad instantiam
ejus restitu-
tus negat
petre debitu-*

Nota autem hæc verba Pontificis : *Si sponsa
ejus institerit*. Igitur absque petitione seu instantia
uxoris, non est restituendus, neque ipse potest
Matrimonium consummare. Et ratio dis-
paritatis inter Ordinem sacrum, & Professionem
religionis, manifesta est ; quod hæc fuit irrita, Ordo autem validus ; & Ecclesia Ordini
castitatem annexuit, inquantum potuit : ac pro-
inde censetur, omnem facultatem redeundi suā
Sponte admissæ initiatu ; salvo tamen jure uxori
ad revocandum. Et ita solū tenebitur do-
lum, & vim illatam amovere, significando uxori
animi lui promptitudinem ad conjugale confortum,
ipsa volente. Quod si ipsa repetere nolit,
non erit ei integrum ad ipsam redire. Ita Sanchez sup. n. 16.

Et hinc, ad instantiam ejus restitutus nequit
petere debitum : ut notat Glossa ibi verb. *Con-
summare*, ubi sic interrogat : *Sed licet iste cogatur,
malicie instantie, Matrimonium consummare :* numquid ipse poterit ab ea debitum exigere ? Respon-
pondet : *Dicas, quod non* ; *cum adhuc, quoad se, voto continentie sit ligatus*. Et quoad peti-
tionem non præjudicatur Matrimonio, sed solū
quoad redditionem. Quod autem possit
reddere, manifestè colligitur ex verbis textus :
Per censuram Ecclesiasticam compellendum decernimus. Quippe non potest compelli per censuram
ad peccatum, & alias frustra restitueretur.

687.
*Tenetur
reddere.*

*Uxor petenti
non tenetur
reddere, ex
D. Tho.*

Restitutus ergò ad instantiam uxoris, aut eti-
am officio Judicis ; sive Matrimonium anteà
consummatum fuerit, sive non, tenetur reddere
debitum ; sed nequit exigere ; quia suscipiendo
validè Ordinem sacrum juri exigendi plenariè
cessit. Et ideo petenti non tenetur uxor reddere ;
ut docet D. Tho. 4. dist. 37. q. 1. a. 2. ad pri-

mum : *Dicendum, quod vinculum Ordinis solvit
vinculum Matrimonii ratione redditionis debiti, ex
qua parte habet repugnantiam ad Matrimonium ex
parte ejus, qui Ordinem suscepit ; quia non potest
petere debitum, nec uxor tenetur ei reddere* : sed ta-

tamen non solvit ex parte alterius ; quia ipse uxori
tenetur debitum reddere, si non posset eam inducere
ad continentiam.

Ratio plana est : quia susceptio Ordinis sacri
sine licentia uxoris, in nullo præjudicat ejus
juri ; tametsi etiam vir ad summum Pontifica-
tum eveneretur ; ut docet Sanchez sup. n. 12. Sanchez.
Cùm enim hoc sit jus justitiae prius, non potest
lædi per Pontificatum, quantumvis bona fide
assumptum, eò quod uxor mortua crederetur.

Unde revocatus teneretur redire, & reddere
debitum ; ut docet Glossa, cap. *Si quis pecunia,*
9. dist. 79. verb. *Non Apostolicus*, ibi : *Sed quid,*
si dum uxor tua creditur mortua, eligeris in Papam;
& consecraris, & uxor tua te repetit, an ei reddendus es ? Vel si tu neges, eam tuam uxorem esse, apud
quem cognoscet, cum Papa judicari non posse, nisi
de hæsi. Respond. si revocetur indubium, non est
cogendum stare judicio alicujus, immo excipere potest:
Dominus est, qui me judicat, 9. q. 3. Aliorum. si
autem certum est, tenetur ei reddere debitum, nisi
mulier induci posset ad continentiam observandam,
vel abrenuntiabit Papam, & satisfaciet uxori.

Intellige, post Matrimonium consummatum.
Nam ante consummationem, posset, secundum
probabilem sententiam, secum dispensare, & tam
dissolvere vinculum Matrimoniale.

Hinc etiam fieri posset, ut de licentia Ponti-
ficis, conjugatus, ante consummationem, licite
suscipiter Ordines sacros sine licentia conjugis;
tum, quia ipse potest dispensare in illo Matri-
monio rato : tum, quia sola continentia, Ordini
sacro annexa, obstaculo est promotioni con-
jugati ad Ordines. At cùm illa solo jure Eccle-
siastico annexa sit Ordini, ut suo loco diximus,
potest Pontifex in ea dispensare. Quare (inquit
Sanchez sup. n. 4.) posset conjugatus, ex Ponti-
ficia dispensatione, etiam post Matrimonium
consummatum, ad sacros Ordines promoveri
absque uxoris consensu. Sola enim constitutio
Ecclesiastica id vetat.

De cætero, qualis licentia requiratur, & qua-
liter uxor posset revocare virum, sine licentia,
vel alijs requisitis ordinatum, colligi potest &
debet ex dictis sup. de professo sine licentia,
aut alijs requisitis : pari enim passu incedunt ;
eo semper salvo, ut Ordinatio sine licentia sit
valida ; Professio autem irrita ; ex quo oritur
in quibusdam casibus aliqua disparitas, quæ pat-
tet ex dictis. Requiritur igitur licentia spon-
tanea.

Interrogat aliquis ; an sufficiat tacita ? Negat
Sanchez sup. n. 15. ita ut ex dissimulatione,
dum nimurum uxor, conscientia promotionis viri
ac potens commode reclamare, nec consensem, An sufficiat
hic tacita
licentia.
nec dissensem præstat, sed dissimulando tacet ;
ut, inquam, ex ea dissimulatione nullum ei
præjudicium fiat ; sed jus suum viri repetendi
illæsum maneat.

Ratio ipsius est : quia ad rem tam arduam Ratio parti
(ubi uxor spoliatur suo jure conjugali, & re-
manet etiam ipsa obligata ad continentiam) negantur, ex
Sanchez.
jura non contenta sunt uxor dissimulatione,
quæ varias interpretationes patitur, nec signum
apertum.

Apertum licentiae est; ut expressè definitum est cap. *Consuluit*, de *Convers. conjug.* quando vir profitetur uxore dissimulante. Sic ille. Quem sequitur Aversa tract. de *Sacram. Ordinis*, q. 4. sect. 10. §. *Debet tamen, in fine.*

691. At verò *Gloss. cap. Quia sunt*, dist. 28. verb. *Parvum af-* Fuisse, sic ait: *Supple, & cum ordinatum, ipsa firmantem siente*; nam si et inquit ordinaretur, vel ignorante, *tenet Gloss.* non fieret ei praedictum: sed si scivit & tacuit, sit ei praedictum, ut post mortem illius non possit nubere; ut 32. dist. *Seriatim. Unde non requiritur, ut mulier vovat; sed sufficit, si scit, virum suum ordinari.*

Et alij plures Consonant Archidiaconus, Dominicus, Turram sequuntur recrēmata, Hostiensis, & Alij apud Sanchez sup. n. 14. Temperant Henricus, Monaldus & D. Antoninus, quando uxor fuit conscientia juris statutis, quid ipsa efficere debeat, viro promoto ad Ordines cum ejus consensu. Tunc enim tacens, cum cominodē relāmendo esset, videtur consensum præstare, & ad ea efficienda se astringere, quæ jus facienda præcipit. Et hæc sententia est probabilis, inquit Sanchez.

692. Sed pone, quæpiam ad Ordines promoveri, uxore quidem expressè consciente, non tamen Religionem ingredienti, aut continentiam uocente. Tunc (inquit Aversa sup. §. *Sexi ulterrius*) videtur habere locum regula, quæ præscripta est c. 1. de *Convers. conjug.* quando vir sic erat in Religione professus: nempe debere illi virum restitui, saltem ex officio Iudicis, si non ex mulieris instantia, & maximè si de continentia periclitetur. Sanchez autem lib. 7. de Matrimonio disp. 39. hoc limitat, quando mulier erat ignara juris obligantis eam ad profundam continentiam; quia si erat conscientia, videtur tacite vovisse.

Opinio Sanchez. Non placet Suario. Sed hanc limitationem reprobavit Suarez to. 3. de Relig. lib. 9. cap. 19. n. 17. in fine: quia textus non loquitur limitate in casu ignorantiae, sed amplè & absolute: & quia si mulier sit conscientia hujus juris, sciet hoc ipsum, quod nisi expressè voverit continentiam, non tenebitur; sed poterit revocare virum suum; quare non censetur tacite aut illo modo vovisse, nec poterit tunc astringi ad vovendum. Haec tenus Aversa.

693. Et notat Suarez sup. in medio d. n. 17. hoc votum non esse opus necessitatis, sed consilij & uorum iustud admonitionis. Nam in ipso Concil. Lateranensi sub Alex. III. p. 5. c. 4. (ex quo desumptum est cap. 1. de *Convers. conjug.*) additur: *Venit tamen uxor commonenda est, & propensiù exhortanda, ut ad Religionem transeat, & castitatem servare promittat.* Et si dixeris: d. cap. loquitur de Professione: Responderet; jam sàpè dictum est, hæc duo æquiparari in jure, quantum ad prælens attinet.

Probatio. Ratio verò reddi potest (prosequitur præfatus Author) quia eo ipso quod convercio vel Ordinatio viri facta est sine uoto uxoris, non est facta secundum formam & modum sacris Canonibus præscriptum; & ideo & illicitè facta est, & non obligat uxorem ad perpetuam castitatem; quia Ecclesia non uult illam obligare, nisi per voluntariam promissionem ejus. Sic ille,

Qui ibidem n. 15. cum Sanchio docet, dissimulationem uxor non sufficere. Ratio verò reddi potest (inquit n. 16.) quia licet uxor taceat, non propterea consentire videtur: quia nec est res sibi favorabilis, neque aliquo speciali jure contradicere tenetur; cum autem Reg. juris 43. in 6. dicit: *Qui tacer consentire videtur, oportet, ut alterutra ex dictis conditionibus intercedat;* quia cum illa voluntas tantum sit præsumpta & interpretativa, fundari debet (inquit ille) vel in eo quod res est favorabilis; quia unusquisque presumitur velle commodum suum vel in obligatione contradicendi, si non consentit; quia tunc, vel qui non resistit, cum teneatur, & possit, indirectè censetur velle & consentire; vel si consentiendo evitat culpam, cō ipso præsumitur non male agere, sed consentire. At in præsenti nullus est favor, ut per se constat; neque etiam ostendi potest lex Canonica, quæ obliget uxorem ad contradicendum expressè in eo cau: ergo non est cur censeatur consentire, ex eo solum, quod non contradicit; sed solum non se defendere, licet patiatur injuria. Sicut etiam in Reg. juris 44. in 6. dicitur: *Qui tacer non facetus, sed nec uiue negare videtur.* Hæc Suarius. Qua merentur considerationem.

694. Quæro, ego: an supposito expresso consensu in Ordinationem viri, & expresso uoto simpli ci continentia, mulier possit validè inire aliud Matrimonium viro jam defuncto? Placet Sanchez sup. disp. 40. n. 2. id Matrimonium fore irriatum. Id quim, (inquit) probat textus, c. *Quia sunt*, dist. 28. quod est D. Greg. Pontif. lib. 2. Epit. 59. ubi est casus, uxor conscientia promotionis viri ad Ordines, mortuo viro, jam facto Diacono, ad alias nuptias transiit, & ait D. Gregor. *Si in conjugio Diaconi mulierem de qua agitur, siue consenserit q; qui male sociati sunt, disjungantur.*

Et cap. *Si se, ead. dist. ex Concilio Aurel. 1. Et cap. 11.* cap. 15. dicitur: *Si se cuiquam duplice conjugio eod. Presbyteri vel Diaconi relicta conjunxerit, aut separantur: aut certe, si in criminis intentione perficerint, pari excommunicatione plectantur. Similiter loquuntur alia iuris.*

Sed quæ ratio? An forte quod uotum uxor fiat solenne per uotum solemne viri? Hoc sup. improbabimus; quia nullo nititur fundamento; imò contrarium Aliqui probant ex jure: & ad cap. *Martinus*, de Cognat. spir. ubi actiones viri, propter unitatem carnis, dicuntur esse actiones uxor, respondent; id non de omnibus actionibus fore intelligendum (sic enī etiam Sacerdote celebrante, uxor quoque diceretur celebrare) sed de actionibus tantum corporalibus, quæ ad sui essentiam non requirunt certam aliquam intentionem animi, nisi alter jure expresso fuerit constitutum, sicut de compatriitate d. cap. *Martinus*, constituitur.

Et ideo legitima ratio (inquit Sanchez sup. n. 3.) cur hoc Matrimonium irriatum sit, non *Quæ mājus est, uotum simplex uxor effici solemne per res legitima actionum communicationem: sed quia Ecclesiæ ratio ex saistica constitutio, ob reverentiam Ordinis af-* Sanchez.

sumpti à viro ex licentia uxoris, voventis castitatem, reddidit eam ad sublequens Matrimonium inhabilem.

Sic posse dici, ait Gloss. d. cap. *seriatim*, verb. *Post mortem*; Vide eam sup. Conclus. 17. Et tenet Gloss. d. cap. *Si se, in fine, ibi*: *Sed videtur, quod sola constitutio Ecclesie hoc Matrimonium distinxit, non scientia vel votum: quod ex eo patet, quod Græcus non promittit continentiam, dum recipit sacros Ordines, ut 31. dist. Quoniam: tamen si contraxerit post sacros Ordines, non tenet Matrimonium. Hoc ergo non sicut votum; sed sola constitutio Ecclesie.*

697.
Pontius op-
positam
doceat sen-
tentiā, ex
Concil. To-
lit. I. can.
16.

698.
Item ex
cap. 12.
dist. 28.

Et cap. 16.
Concil. Ma-
tisse.

699.

Explicas
contrarios
can. de sep-
tione quo-
ad torum.

700.
Vasquez ex

Verum enimverò de hac constitutione Ecclesiæ non videtur satis constare. Et idè dicit Pontius lib. 7. cap. 25. n. 9. & 10. fuisse quidem illa conjugia semper prohibita; attamen valuisse. Nam (inquit) in Concil. Tolet. I. can. 16. (alias 18.) relictæ Episcopi, si nupserit, negatur Eucharistie communio, nisi in fine vitæ; neque alia imponitur poena.

Hæc sunt verba Concilij: *si qua vidua Episcopi, aut Presbyteri, aut Diaconi maritum accep-
rit, nullus Clericus, nulla Religiosa cum ea con-
vivium sicut, numquam communicet; morienti tamen ei Sacramentum subveniat.*

Eadem verba citat Grat. dist. 28. c. 12. ex Concil. Mart. Papæ, nisi quoddad ly Religiosa, addat, Persona, & loco ly *Sacramentum*, ponat, *sacramenta*. Ubi Gloss. verb. Aut Diaconi, inquit: *Ideo non facit mentionem de Subdiaconis: quia tempore Gregorij promovebatur quis in subdiaconatum, non promissâ continentia: nec fiebat uxoribus aliquod prejudicium*; ut 27. q. 2. Multorum. Interim ex verbis juris patet, aliam poenam imponi, præter negationem Eucharistie.

Adducit etiam Pontius ad idem propositum c. 16. Concilij Matisconensis, sequentis tenoris: *Illi quoque rectum nobis vixum est disponere, ut qua uxor Subdiaconi, vel Exorcista, vel Acolyti fuerat, mortuo illo, secundo se non audeat sociare Matrimonio. Quod si fecerit, separetur, & in can-
bis puellarum Dei tradatur, & ibidem usque ad existam vita permaneat.*

At credi non potest (inquit ille) viduam Acolyti inhabilem ad Matrimonium reddi; cum his, qui in minoribus Ordinibus ministrabant, non eset prohibitum cum uxoribus suis dormire, neque tenerentur Professione castitatis. Imò Presbyteri, reperti cum sua Presbytera dormire, inter Lectores ministrare permittebantur in Concil. Tur. 2. can. 20.

Quare si præcipiunt Canones aliquando, ut hujusmodi viduæ, iterum nubentes, separentur, intelligendi sunt de separatione tantum tori ad tempus, in pena violati præcepti. Quod olim frequens in Ecclesia, ob alia commissa crimina, latè diximus in superioribus cap. 20. & 21. Nunc autem, si jam uxor professæ est, non valet Matrimonium; si vero manit in sæculo cum yoto continet, Matrimonium valet, quia tantum est simplex votum. Hactenus Basilius.

Vasquez autem in 3. part. D. Tho. to. 3. disp. 247. n. 142. putat, ex pena separationis

colligi, Matrimonium fuisse invalidum, quæ *pœna sepa-*
alias injusta esset. Nam, inquit, Matrimonium, rationis col-
tractum post votum simplex alterius conju-
gis, dissolvi non potest, etiam quod attinet ad Matr.
torum; sed sic contrahentes pœni debent alio
modo: violaretur enim jus Matrimonij, & ma-
riti, quod per Matrimonium habet ad petendum
debitum. Sic ille.

Et paucis interjectis, ait: Cæterum, cùm hoc tempore nullus post Matrimonium contra-
ctum ordinetur in Ecclesiæ Latinâ, nisi uxor ipsius in Religione profiteatur; vel si senex & steriles sit, in sæculo simplex votum continentiae emittat: pro ea, quæ in Religione professa fue-
rit, satis manifestum est, Matrimonium, quod postea contraxerit, irritum esse; sicut aliarum etiam Religiosarum mulierum. Pro ea tamen, quæ in sæculo manens, simplex tantum votum emiserit (quod quidem raro contingit) nescio, utrum maneatur jux antiquum irritans Matrimo-
nium, quod tunc forsitan necessarium fuit, cùm de factu
frequens esset in Ecclesiæ Latinâ, viros Matrimo-
nio conjunctos ad Ordines sacros assumi,
uxoribus dumtaxat continentiam voentibus,
& in sæculo, imò intrâ eamdem domum reman-
tentibus. Ita Vasquez.

Nunquid audiendus? Aversa sup. §. Rursus, 701.
de tali Matrimonio pronuntiat: dici debet, fore Avera sit,
prorsus nullum & irritum..... Nec oportet aliam prorsus nulli-
rationem querere præter dispositionem ipsam lumen esse, ea
juris sic statuentis; quævis votum mulieris dispositione
per se fuerit simplex. Nec Vasquez dubitare
debet de permanentia talis juris. Idque totum
Gloss. in cap. Quoniam, dist. 28. extendit etiam
ad Ecclesiam Græcam: quia licet de præsenti
vir conjugatus, & ordinatus, eum sua conjugie
non proficiantur continentiam; tamen profi-
cientur in posterum, ut nec vir possit aliam ducere;
& similiter, ut nec mulier possit alium; & alio-
qui secundum Matrimonium sit irritum. Sic ille
Sed ego quæsumus d. cap. Quoniam, dist. 28
non potui reperire; nec mirum, quia ibi non
erat. Juveni autem dist. 31. in qua cap. 13. incipit: Quoniam, &c. Suspicor, Aversam proprijs
oculis non legisse d. cap. sed ex Sanchio sup.
exscriptisse. Nam & ipse citat Glossam cap.
Quoniam, dist. 28. verb. *Continentes*, pro eadē
doctrina.

Et ecce verba Glossæ: *Sed nunquid in Ori-
entali Ecclesia vir potest promoveri sine licentia uxo-* 702.
*An ea dis-
pis?* Dicit H. quod sic: quia nec fit ei præjudicium possumus con-
aliquid. Sed certè præjudicium fit ei; quia post mor-
tem vii non potest contrahere. Item & in alio fit
ei præjudicium; quia tempore viuis sue non debet ei
commisceri, cum etiam ad tempus vir, invitâ uxore,
non posset orare.

Et, amabo, quis asserit post mortem viri posse
contrahere? Num idè, si contrahat, Matrimo-
nium erit irritum? Hoc Glossa ista non dicit.
Omittamus itaque eam; quia parum aut certè
nihil facit pro invaliditate Matrimonij.

Quam utique (ut ibidem Aversa §. Sed &) 703.
Aliqui extundunt, quod etiam si muliere invitâ, An ea do-
aut insciâ, vir ordinatus esset, non possit postea tria debet
alteri

*as extendi
ad mulie-
rem, que non
vovit, licet
consenserit.
Affirmat
Sanchez, et si
fuerit igna-
ta juris.*

alteri nubere. Vel saltem quando mulier scivit, nec tamē restitit, nec etiam expressē consensit. Vel saltem, quando consensit quidem, non ratificat voto solenni vel simplici continentiam promisit. Et hoc admittit Sanchez sup. n. 6. & 7. etiam si mulier fuisse ignorata juris, reddentis eam inhabilem ad secundas nuptias post mortem viri ordinati. Ita Aversa.

Probat autem Sanchez suam doctrinam. Quia (inquit) textus indistincte loquuntur. Præterea: quia non video rationem, cur ad hoc impedimentum dirimēns desideretur scientia juris; cum id non proveniat ex voluntate uxoris, ejusque voto, sed ex jure Ecclesiastico. Et in ceteris impedimentis dirimēntibus ea scientia non desideratur. Sic ille. Citatque pro se D. Bonavent. 4. dist. 37. in exposit. lit. cuius verba videre poteris Conclus. 17. quæ, sicut ibi notavi, commodè intelligi possunt de Matrimonio tantum illico, non autem irrito.

*704. Negat A.
versa.*

Rogas: an hæc doctrina Sanchez placeat Aversa? Minime: nam subjungit: Sed certe cohærenter ad ea, quæ dicta sunt, & ad regulas iustitiae, nullum impedimentum subiret mulier, quā invita, vel insciā, vir sumpsisset Ordinem. Nec etiam, quæ sciens non restitit, nec consensit. Siquidem potest repetrere, & ad usum conjugij compellere eundem virum ordinatum, ut dicebamus: quād magis ergo poterit post mortem illius alium virum sumere? Sic ille. Quod & ipse Sanchez docet sup. n. 4. & 5.

Si autem (prosequitur Aversa), consensit promotioni viri; non tamē se ad continentiam obligavit; sed non erat conscientia talis juris, non videtur hoc impedimentum incurre: sicut nempē nec manūt simliciter obligata ad continentiam cum primo viro, quāvis ordinato: quinimō poterat, & in casu periculi debebat, saltem ex Judicis officio, vir eius illi restitui, ut expleret debitum conjugale.

*705. Discremen
inter hoc &
alii impedi-
menta.*

Et hoc est manifestum discrimen hujus impedimentis ab alijs impedimentis: quia Ecclesia sic disposuit, ut alia incurrantur ex ipso statu rei; sed hoc non nisi ex consensu proprio: qui sine scientia esse non potest: ita enim in hoc se habet impedimentum Matrimonij, sicut obligatio continentiae. Et meritò Ecclesia sic statuit: quia hoc impedimentum non ligat determinatè, ne contrahatur Matrimonium cum una aut altera persona; sed ne simliciter cum quacumque persona, & ad hoc debebat exigi proprius consensus.

Imō etiamsi erat conscientia juris, dum revera non emitit votum, nec etiam videtur hoc impedimentum incurre: quia hoc non incurritur, nisi mediante voto; & nisi conjunctum cum obligatione continentiae respectu primi viri: non enim separantur hæc duo, obligatio continentiae cum primo viro ordinato vel professo, & inhabilitas cum secundo viro post mortem illius primi. Sed bene quidem, si mulier vovit continentiam, quāvis nesciret inde sequi inhabilitatem ad aliud Matrimonium, verè illam adhuc incurret; quia sat est vovisse. Hucusque Aversa.

Sed videri alicui posset; quod non satis cohærente ad ea, quæ prius dixerat. Nam, ut vidi *Impugnat* *doctrinam A.* *vera. Prio-* mus, extendit ibi hoc impedimentum ad Ecclesiasticam Græcam; in qua tamen, ipso teste, ordinatus cum sua conjugi non profitebatur continentiam de præsenti, sive durante eo Matrimonio: hic autem restringit hoc impedimentum ad eas, quæ in præsenti habent votum continentiae, sive obligationem continentiae cum primo viro.

Ex hoc etiam consequaneum est, uxorem Exorcistæ, aut Acolyti, non habuisse hoc impedimentum; cum in præsenti non haberent votum continentiae, sive obligationem continentiae cum primo viro; sed licet posset ei copulari, ut sup. dicebat Pontius. Et tamen debebat separari à secundo viro, etiam usque ad exitum vitæ, ex Concil. Matricori, ut superius audivimus. Ergo ex ea separatione non probatur efficaciter invaliditas Matrimonij.

Porrò neque Sanchez, neque Aversa aliunde probant invaliditatem secundi Matrimonij religiosæ Presbyteri vel Diaconi, nisi ex illis iuribus, quæ præcipiunt separationem. Verum & hæc ipsa iura non meminerunt voti continentiae; sed indistincte loquuntur, ut sup. dicebat Sanchez. Et ideo hic Auctor solum consensum uxoris & non votum requirit, ut secundum Matrimonium sit invalidum, & magis consequenter.

Cardo itaq; causæ hujus litis in eo vertitur: num Ecclesia possit rationabiliter aliquos legitimè conjugatos separare, non solum pro tempore; sed etiam usque ad exitum vitæ, vel in peñam delicti, vel ob aliam causam. Et quod possit, patet ex divortio perpetuo ob hæresim alterius conjugis. Cur ergo similiter in casu præsenti non posset illicitè conjugatos separare, saltem ad tempus, imo & pro perpetuo, estò Matrimonium fore validum?

Dices: ergo si bona fide contraxissent, non debent separari. Transeat totum. Sanè iura, *solvitur.* quæ Sanchez adducit, supponunt crimen; d. cap. *An Ecclesia possit aliquos legiūmē conjugatos separare.* Quia sunt, ibi: Ad vindictam modis omnibus trahatur; & cum compensis emendatione, q; qui male sociati sunt, disjungantur. Et d. cap. Si se, ibi: Aut certè si in criminis intentione persistierint &c. Vel dic: Ecclesiam, etiam secluso formaliter peccato, habuisse aliam sufficientem causam eos separandi, utputa reverentiam status Clericalis.

Fateor equidem, quod hæc separatio perpetua valde gravis pena sit pro tali delicto: & reverentia status Clericalis in multis casibus permettit usum conjugij. Interim, quia impedimenta dirimentia Matrimonij non facile inducenda sunt, maximè cum quacumque persona, ut pote odiosa, tamquam restrictiva juris naturalis, quod quilibet habet contrahendi Matrimonium, tum ad conservationem speciei, tum ad evitandam incontinentiam, magis inclinor in sententiam Pontij, donec aliud jus inducatur, quod evidentius probet invaliditatem hujusmodi Matrimonij, quā ea, quæ haec tenus inducta fuerunt. Posito autem, quod invalidum sit, non potest requiri scientiam ejus impedimenti magis quam

quām requiritur scientia impedimenti Ordinis
sacri : nam & hoc impedimentum non ligat de-
terminatē, ne contrahatur Matrimonium cum
una aut altera persona, sed ne simpliciter cum
quacunq[ue] persona.

710. *Minores Ordines possunt recipi sine licentia uxoris?* Pro parte negativa facit cap. 2. de Cler. conjug. ubi solum interdicitur, ne conjugatus
ad sacros Ordines promoveatur. *Sané:* Et infra:
2. de Cler. *Provideas attenius, ne deinceps Clericus conjugatus ad Ecclesiastica beneficia, vel sacros Ordines, aut ad ministrations Ecclesiasticas admittatur: nisi forte castitatem voveret perpetuam: & qui unicam, & virginem habuisset uxorem.*

Item ex c. 5. de Convers. conjug. Confimiliter d. cap. *Conjugatus, de Convers. conjug. & Extravag.* Ioan. XXII. *Antiqua, de Voto,* ubi prohibetur promotio viri conjugati ad Ordines, sermo est de Ordinibus sacris. Nullatenus ergo interdicitur ipsi promotio ad Ordines minores: *Quod enim de uno negatur, consequens intellectus patet, quia de quibusdam conceditur, cap. Qualis, dist. 25.*

Probatio ex ratione. Adde: minoribus Ordinibus non esse annexam continentiam, quæ sola promotioni viri ad Ordines sacros obstat. Et ita posse hunc ad Ordines minores promoveri ex justa causa, docent Sanchez. Aliqui apud Sanchez sup. disp. 38. n. 5. posse, inquam, promoveri sine licentia uxoris, aliave conditione ad sacros Ordines requisita. Et hoc est probabile.

711. *Opposita sententia probatur ex c. fin. de Temp. Ord. in 6.* Sed tenendum est (inquit ille) tamquam multo probabilitate, nec ad primam Tonsuram promoveri posse absque uxoris licentia, servatis alijs, quæ jura postulant in uxore ad promotionem viri ad Ordines. Probatur ex cap. fin. de Temp. Ordinat in 6. sequentis tenoris: *Nullus Episcopus, vel quisvis alias infantis (nisi forte Religionem intraret) seu illiterato; sed neque, absque sui Superioris licentia, boni diæcessis, aliena clericalem presumat conferre tonsuram: nec etiam conjugato, nisi volenti Religionem intrare, aut ad sacros Ordines promoveri, prout est sacris Canonibus definitum.*

Ubi Gloss. verb. Definitum, inquit: Quod dic, ut notatur sup. de Convers. conjug. Conjugatus. Ubi petitur licentia uxoris, cum voto castitatis ipsius manentis in sæculo.

712. *Evafo. pra- cluditur. Abbas.* Planè, inquis: sed d. cap. loquitur de Ordinibus sacris. Respondet Abbas ibi: quòd capiuntur h[ab]it[us] sacri Ordines largo modo: nam quilibet Ordo dicitur sacer, cùm sit sacram signaculum, & character imprimatur.

Verum hæc solutio non quadrat in primam Tonsuram, quæ non imprimit characterem. Hinc Sanchez sup. ad hunc & alios similes textus responder, eos solum promotionem ad sacros Ordines interdixisse: at d. cap. fin. de Temp. Ordin. in 6. prohibuisse quoque promotionem ad Ordines minores, & primam Tonsuram. Nec argumentum à contrario sensu ex alijs textibus deductum est alicujus momenti: cùm id argumentum nil probet, quando inde alterius juris correctio resultat. Sic ille,

Quem sequitur Aversa sup. sect. 9. §. Sed alij
Doltores, ibi: Itaque ex tunc, quo vult quis con- 713.
Haec sententiam doceat Aversa, Teſtatur praxi.
jugatus primam Tonsuram assumere, debent
servari illæ conditions, quas sacri Canones re-
quirit ad Ordines sacros. Et ita quidem in praxi
servatur. Imò & solent Episcopi ex tunc exige-
re votum continentiae, aut votum vel juramen-
tum assumendi absque mora Ordinem sacram.
Nec Ecclesia permittit quemquam post conju-
gium fieri Clericum, ut permaneat solum in
Tonsura, & Minoribus Ordinibus, & utatur
conjugio: sicut aliquo concedit, ut Clericus post
minores Ordines possit inire coniugium.

Et quāvis textus nominet solum Tonsuram; 714.
Episcopus non potest dispensare.
tamen sine dubio idem intelligit de quocumque
minorī Ordine, si quis fortè anteā initiatus Ton-
surā, & aliquo ex minoribus Ordinibus, & po-
steā conjugatus, velit alios quoque ex minoribus
Ordinibus luscipere. Et quāvis etiam aliqui
Auctores priores sententiae textū exponant,
nisi adsit justa causa, & Episcopus dispenset:
tamen verba textū sunt ita absoluta, ut non re-
linquant talē dispositionem & dispensationem
sub arbitrio Episcopi.

Atque hinc satis patet ad omnia motiva con-
traria, quæ pro ea sententia indicabantur. In re
enim, quæ dependet ex dispositione juris, illi
omnino standum est. Et in hac parte voluit po-
tius Ecclesia concedere, ut ordinatus in Mino-
ribus possit conjugari, quām ut conjugatus possit
ordinari, nisi cum certis conditionibus. Et
quāvis id non fuerit in priori jure dispositum:
tamen ex quo in alio posteriori dispositum est,
ita servari debet. Haec tenus Aversa. Merito pla-
nè, si reverā ita in praxi servetur, quæ est opti-
ma legum interpres.

Et nota: quòd dicat: Solent Episcopi ex tunc 715.
Non exigunt hic Autor determinat volum continetia: so- cùm Sanchez.
exigere votum continentiae, aut votum assu-
mendi absque mora Ordinem sacram: cùm
tamen Sanchez sup. n. 8. requirat determinatē
votum continentiae. Quāvis enim (inquit)
à non conjugato, promoto ad Minores, id vo-
tum non petatur; sc̄us est de conjugato. Quod
ille possit à Clericatu resilire, ac uxorem ducere;
& ideo non debet beneficio juris privari, petito
ab eo continentiae voto: hic autem non potest
ad primam tonsuram promoveri, nisi velit quo-
que ad sacros Ordines ascendere, & ideo, ne
contingat, eum ante sacerdotum Ordinum sus-
ceptionem redire ad uxorem, alligandus est con-
tinentiae voto. Sic Gloss. cap. Episcopus, verb.
Sequestrato, dist. 77.

Interrogat ibi Glossa: Quid si uxoratum pro- Pro hoc facit
moverit Episcopus ad minores Ordines? Debeturne
eo exigere continentiam: cùm sine titulo eum non
debeat promovere, & beneficium simul cum uxore
habere non posse, ext. de Cler. conjag. c. 1. & cap.
Diversis? Relpondet autem: Sic; si tamen pro-
moverit, nec exegirit, habebit beneficium; arg. 32.
dist. Si qui ab eo autem, qui uxorem non habet,
non est exigenda continentia, 15. q. 3. §. Cùm
autem Ioan.

Sed quæro ego: ubi in jure dicitur, quod si- 716.
ne titulo beneficij conjugatus non debeat pro-
moveri impugnat Gloria.

moveri ad minores Ordines? Ad maiores requiritur quidem titulus sustentationis: sed quod ille titulus debeat esse beneficium, & non sufficiat patrimonium, nuspia in jure reperitur. Ergo ex hoc, quod conjugatus non possit habere beneficium simul cum uxore, non bene inferatur, quod debeat vovere continentiam, ut promoveatur ad minores Ordines; imo etiam ad Majores; quia possit habere sufficiens patrimonium ad honestam sustentationem.

*Auctor ab
ga recedit.*

Ex quo ergo probatur dicto cap. fin. non requiritur nisi voluntas intrandi Religionem, aut suscipiendi Ordines sacros, Censem autem, cum hac voluntate non posse stare licitum usum conjugalem? Clarum est, quod cum voto intrandi Religionem, aut suscipiendi Ordines sacros, conjugatus licet possit redire ad uxorem suam, quousque Professionem emiserit, aut sacros Ordines suscepit. Pontifex tantum requirit voluntatem intrandi Religionem, aut suscipiendi Ordines sacros; qua ergo potestate Glossator sup. requirit votum continentiae? Ipsius non est condere novos Canones, sed jam conditos explicare. Gratis autem dicit, seu explicat, Pontificem hic per voluntatem intelligere votum continentiae ante Professionem, aut susceptionem Ordinis sacri.

*717.
Occurrunt ob-
Sectionis.*

Scio Canonibus definitum esse, ut uxor illius, qui intrat Religionem, aut suscipit Ordinem sacrum, voveat falem continentiam; sed quod ipse, qui intrat Religionem, aut Sacris iniciatur, antecedenter debeat vovere continentiam, ubi scriptum reperitur? Pagina fracta, folio nullo. Cur ergo obligabimus conjugatum ad votum continentiae ante Professionem, aut susceptionem Ordinis sacri? Non video fundamentum, seclusa consuetudine.

Certum est, quod ex natura rei non repugnat, conjugatum, etiam sine ulla voluntate aut voto continentiae, suscipere minores Ordines. Nec appetit aliqua naturalis inconvenientia, quod conjugatus, postquam recepit minores Ordines, antequam ascendat ad maiores, ad uxorem suam redeat, ei que copuletur.

Atque hic fuisse finis praesentis Sectionis & totius Operis, nisi aliquis me interrogasset: numquid facta legitimam separatione conjugum, vir adhuc tenetur praestare alimenta uxori? Respondeo:

CONCLUSIO XX.

**Vir promotus ad Ordines sacros, remanens in saeculo, tenetur ale-
re uxorem: secus vir innocens adulteram.**

*718.
Vir tenetur
alere uxo-
rem.
Aversa.*

T Enetur, per se loquendo, vir (utor verbis Aversa de Matr. q. 22, sect. 4. in princip.) ad alendam uxorem: sub alimentis comprehendendo victum, vestitum, habitaculum,

Basco de Matrim. Pars II.

famulatum, & quemcumque ad humanam vitam necessaria sunt. Estque res clara ex omni humano jure & usu. Et ex natura ipsa Matrimonij apud omnes Gentes & Nationes: cum vir sit caput uxorius & familiæ, ei que incumbat familiam totam regere ac sustentare, & uxorem tamquam sociam & confortem habere, atque adest in omnibus providere.

Imo etiam ex parte mulieris viro traditum *Ideas tradi-*
tur ei dies.

dos, ad alendam scilicet ipsam uxorem, & onera communia Matrimonij sustinenda. Ita tamen, quod etiam si vir uxorem indotatam ducat, adhuc tenebit illam alere: quia dum consensit illam absque dote ducere, ad hoc ipsum se obligavit: & cum uxor alenda sit, ab ipso utique viro ali debet. Et similiter, si modicâ dote contentus fuit, debet quoque ex integro, & in totum alimenta præstare, teneturque in omnibus pro-videre, juxta qualitatem ac decentiam personæ & familiæ, & consuetudinem patriæ, quantum ipse poterit. Et haec tota obligatio est de justitia, ut patet. Haec tenus Aversa.

Sed quoniam quæ per se vera sunt, per acci-
dens aliquando falsunt; hinc restat videndum, *719.*
*Si mulier
temerari
recedat,*
quo casu per accidens cesset haec obligatio ali-
mentorum. Atque in primis (ut notat Sanchez *cessat haec
lib. 9. disp. 4. n. 20.*) quando uxor absque obligatio:
viri culpa, propriâ temeritate ab ejus consortio Sanchez.
recedit, alenda minimè est à viro.

Quia (inquit ille) uxor debet esse in viri Probatio:
obsequio, cap. *Hat imago*, 33. q. 5. ubi ex Aug.
probatur, quod mulier debeat esse viro subiecta.
Porro subiecta non est, quæ suâ temeritate re-
cedit; ac proinde receptura non est alimenta,
alioqui sibi debita. Qui enim non facit, quod
debet, non recipit quod oportet; arg. l. *Si eâ
conditione*, 3¹. Cod. de Condit. infert. in fine:
*Cum sua sponte scripture testamenti non obtempe-
raverit, ad petitionem non admittitur.*

Si autem viri culpa, ut ob ejus levitiam, re-
cedat uxor, alenda est. Nam (inquit idem Au-
tor) cum ipsis non imputetur in viri obsequio *720.*
*Secus si ex
culpa viri.*
non esse, sed culpa viri id tribuendum sit; per-
inde censendum est, ac si in viri obsequio ce-
set; arg. 1. 24. ff. de Condit. & demonst. *Iura
civili receptum est, quotiens per eum, cuius interest
conditionem impleri, sit, quominus impleatur, ut
perinde habeatur, ac si impleta conditio fuisset.* Cum ergo viri interfit, ut mulier ei præstet obsequia,
& per eum fiat, quomodo præstentur, perinde
haberi debet, ac si præstata fuissent.

Hæc autem adeo vera sunt (auctore Sanchio
sup. n. 21.) ut quando suâ culpa uxori recedit,
vir, quævis dotem habeat, minimè obligetur
ad ipsam alendam. Quia uxor tenetur viro do-
tem tradere, & in ipsis obsequio esse; quare si
in alterutro deficiat, cessat ipsam alendi obliga-
tio. Et econtra, si vir in culpa sit, tenetur uxo-
rem absque dote ducat alere. Quia si secum
habitaret, ad id teneretur, & cum viri culpa mi-
nimè habitet, gaudebit habitantis privilegio.

Hinc infert idem Autor n. 22. uxorem à *721.*
viro recedentem, ob nimiam castigationem, a- *Mulier, re-*
lendam cedens ob

K k k k

lendam cedens ob